
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

[%;/Спа (‚у 2024 года № ,

О проведении в 2024 году мероприятий в рамкях Года науки,
посвященного 300›летию нервой научной экспедиции Д.Г.Мессершмидта
в Забайкалье.

в соответствии с Распоряжением Правительства Забайкальского края
от 4 октября 2023 года № 380 «О проведении в Забайкальском крае в 2024
году мероприятий в рамках Года науки, посвященного ЗОО-летию первой
научной экспедиции д.г. Мессершмидта в Забайкалье» п р и к а з ы в а ю:

1.0гделу профессионального образования, взаимодействия с
учреждениями высшей школы и науки (Азаровой О.Н.) обеспечить
проведение Года науки, посвященного ЗОО-летию первой научной
экспедиции дт. Мессершмидта в Забайкалье (далее _ Год науки) в
соответствии с Положением и Планом мероприятий.

2. Утвердить прилагаемое распределение бюджегных средств
предусмотренных на проведение мероприятий Года науки (приложение 1).

З.ГУ дпо «Институт развития образования Забайкальского крал»
(Гарднер В.В.):

— подготовить сметы расходов на проведение мероприятий в пределах
доведенных лимитов;

— обеспечить организационное сопровождение мероприятий в
соответствии с Планом проведения Года науки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

‚4И‚о.министра образования и науки
,./Забайкальского края М.А.Секержитская



Мероприятие Сроки Сумма Соисполнители
Реализуемая инициатива федерального 

плана

Показатель, 

значение

1.

1.1.

Создание и сопровождение  сайта, посвящѐнного Году науки в Забайкалье и 

Десятилетию науки и технологий, с возможностью постоянного размещения 

новостей и подготовки пресс-релизов для СМИ

2024 г. 430 000  
Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"

не менее 10 

публикаций в месяц

1.2. Организация медиасопровождения мероприятий Года науки 2024 г. 210 000  
Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"

не менее 5 сюжетов 

на ТВ

1.3.
Создание видеоролика проведения Российской археолого-этнографической 

студенческой конференции (РАЭСК-64)
апрель 36 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Забайкальский 

государственный университет»

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
1 видеролик

1.4.
Создание платформы для организации сетевых образовательных событий и 

проектов "Наука рядом"

Июнь-август 

2024 г.
150 000   

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
1 платформа

1.5.

Создание научно-популярных видеороликов о различных объектах истории и 

культуры Забайкалья: «Горбичанская церковь»; «Горбиченское городище»; 

«Ларгинская писаница»; «Царская дорога»; «Архитектура Забайкалья и 

железная дорога».

сентябрь 200 000

Забайкальский институт железнодорожного транспорта - 

филиал ФГБОУ ВО  «Иркутский государственный университет 

путей сообщения»

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
5 видеороликов

1.6.

Создание мультимедийной экспозиции в виртуальной реальности с 

оборудованием. «III периода школьного

образования»

октябрь 485 000 Забайкальский краеведческий музей им. А.К Кузнецова
Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
1 экспозиция

1511000

2.

2.1.
XXIII межрегиональная научно-практическая конференция студентов и 

молодых ученых «Медицина завтрашнего дня» с международным участием 
май 230 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Читинская государственная 

медицинская академия»

Инициатива "Наука рядом" 1000 участников

2.2.
Научно-практический семинар для специалистов службы психолого-

педагогического сопровождения. Лекторий "Наука рядом"
Июнь  150 000  Инициатива "Работа с опытом" 50 участников

 2.3.
Создание нестационарных артобъектов, организация знакомства с ними в 

районах Забайкальского края
сентябрь 2 450 000

Забайкальский краевой краеведческий музей имени А.К. 

Кузнецова, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Забайкальский государственный университет», Нерчинский 

краеведческий музей

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"

1000 обучающихся. 

ознакомлены с 

артобъектами

2.4.
Международная конференция "300-летию научных исследований в 

Забайкалье"(посвящена первой научной экспедиции Д.Г. Мессершмидта)

16-20 сентября 

2024 г.
950 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Забайкальский 

государственный университет»

Инициатива "Работа с опытом" 200 участников

2.5.
Перевод, публикация и презентация Дневника экспедиции Д.Г. Мессершмидта 

1724-1725 года (том 3 из опубликованной на немецком языке серии)
Ноябрь  702 600 С.-Петербургский архив РАН

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
1 научное издание 

2.6.

Региональный конкурс ЧИБГУРЁНОК по основам экономики и финансовой 

грамотности, обществознанию, математике и информатике, иностранному 

языку

Ноябрь  300 000

Читинский институт (филиал) федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Байкальский государственный университет»

Инициатива "Наука рядом" 150 участников

2.7. Церемония закрытия Года Науки в Забайкальском крае Декабрь 2024 г. 500 000  Инициатива "Юбилейные мероприятия" 300 участников

5 282 600

3

3.1.
Научно-практическая конференция "Актуальные вопросы духовно-

нравственного развития и воспитания детей и молодѐжи"
29 мая 2024 г. 63 610  Инициатива "Проектирование будущего" 200 участников

3.2.

Молодежный семинар-экспедиция «Современные стационарные исследования 

Забайкалья», посвященный 300-летию Российской академии наук, 300-летию 

первой научной экспедиции под руководством Д.Г.Мессершмидта в Забайкалье  

Июнь 2024 г. 50 000

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт природных ресурсов, экологии и криологии  

Сибирского отделения Российской академии наук

Инициатива "Работа с опытом" 50 участников

3.3.
Организация полевых исследований памятников истории и культуры северо-

восточного Забайкалья

Июнь-август 

2024 г.
250 000

Забайкальский институт железнодорожного транспорта - 

филиал ФГБОУ ВО  «Иркутский государственный университет 

путей сообщения»

Инициатива "Работа с опытом" 9 статей, 9 отчетов

Приложение 

к приказу № 92 от 5.02.2024 года 

Медиакомпания «Наука в Забайкалье» 

Итого по направлению:

Цикл мероприятий, приуроченных к памятным датам отечественной науки

Итого по направлению:

Школа реальных дел



3.4. Проведение археологической экспедиции на территории Титовской сопки
Июнь-август 

2024 г.
250 000 Русское географическое общество Инициатива "Работа с опытом" 70  участников

3.5.

VI Молодежный образовательный форум педагогических работников и 

специалистов по молодежной политике «PROдвижение», в том числе конкурс 

инновационных проектов «Проектируем будущее»

27 июня - 3 июля 

2024 г.
600 000  Инициатива "Проектирование будущего" 80 участников

3.6.
Организация полевых исследований памятников истории и культуры западного 

Забайкалья

Июль – август 

2024 г.
250 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Забайкальский 

государственный университет»

Инициатива "Работа с опытом"
4 полевых 

исследования

3.7.
Выездная сессия Форума Классных Руководителей в Дальневосточном 

федеральном округе. Наука воспитания.
Август 2024 г. 500 000  Инициатива "Проектирование будущего" 300 участников

3.8.

IV Всероссийская конференция «Эволюция биосферы и техногенез», 

посвященная 300-летию Российской академии наук, 300-летию первой научной 

экспедиции под руководством Д.Г.Мессершмидта в Забайкалье

август 150 000

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт природных ресурсов, экологии и криологии  

Сибирского отделения Российской академии наук

Инициатива "Работа с опытом" 100 участников

3.9.

Лекторий с участием ведущих российских ученых "Эффективные механизмы 

трансформации научных результатов в современное образовательное 

пространство"  

26-30 августа 

2024 г.
1 800 000

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
200 участников

3.10.

Этнографическая экспедиция и выездной научно-практический семинар 

«Современные практики изучения, сохранения и развития/возрождения родных 

языков и этнокультурных традиций, направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства»

18-25 октября 

2024 г.
150 000  Инициатива "Работа с опытом" 80 участников

3.11.
Разработка концепции развития научной деятельности в Забайкальском крае в 

рамках Десятилетия науки и технологий  в РФ
ноябрь 100 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Забайкальский 

государственный университет», рабочая группа

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"
1 концепция

3.12.
Краевая научно-образовательная инновационная сессия, посвященная Году 

семьи. Лекторий "Наука рядом"
18 октября 150 000  Инициатива "Проектирование будущего" 150 участников

3.13.
Образовательная мастерская  ""ZabПРОФИ" (для руководителей школьных научных 

сообществ, ДООП, факультативов)
Октябрь-ноябрь 230 000  Инициатива "Наука рядом" 100 участников

3.14.
Проектная школа "ZabПРОФИ" для обучающихся профильных классов 

(лектории ученых, тренеры для решения олимпиадных задач)
Октябрь-ноябрь 1 500 000 ГАУ ДО "Образовательный центр "Эврика" Инициатива "Наука рядом" 600 участников

3.15.
Региональный кейс-чемпионат ""ZabПРОФИ" (горные, аграрные, физико-

математические, инженерные, медицинские, педагогические, энергоклассы, казачьи классы)
Ноябрь-декабрь 1 200 000 ГАУ ДО "Образовательный центр "Эврика" Инициатива "Наука побеждать"

8 профилей*50=400 

участников

3.16.
Реализация проекта "Инженерные каникулы" в Кванториумах края, горных 

классах
сентябрь- ноябрь 500 000 ГУ ДО "Технопарк Забайкальского края" 40

3.17. Конкурс стартапов  для обучающихся 9-11 классов "Наука+" Ноябрь-декабрь 600 000 ГАУ ДО "Образовательный центр "Эврика" Инициатива "Наука рядом" 50 участников

3.18. Создание научного журнала для детей  Ноябрь-декабрь 150 000 ГАУ ДО "Образовательный центр "Эврика" Инициатива "Наука рядом" 30 участников

3.19.
Региональный этап международного форума научной молодѐжи "Шаг в 

будущее"
Декабрь 2024 г. 583 000 МАОУ "Агинская окружная гимназия-интернат" Инициатива "Наука побеждать" 300 участников

3.20.
Исследования исторической застройки конца XIX начала XX вв., связанной с 

строительством и работой железной дороги в Забайкальском крае

Апрель-декабрь 

2024 г.
100 000

Забайкальский институт железнодорожного транспорта - 

филиал ФГБОУ ВО  «Иркутский государственный университет 

путей сообщения»

Инициатива "Работа с опытом"
не менее 1 отчета и 

2 статей

9 176 610

4.

4.1.
Участие в проведении Всероссийской выставки племенных овец и коз (2 этап), 

подготовка программы для II секции (НПК)
Июнь 2024 г. 170 000

Забайкальский аграрный институт - филиал ФГБОУ ВО 

«Иркутский государственный аграрный университет имени 

А.А.Ежевского»

Инициатива "Работа с опытом" 300 участников

4.2.
Межрегиональная научно-практическая конференция "Актуальные вопросы  

профессионального образования"
Октябрь 2024 г. 147 270   Инициатива "Работа с опытом" 150 участников

4.3.
Всероссийская научно-практическая конференция (с международным участием) 

«ОБРАЗОВАНИЕ-НАУКА-ПРОИЗВОДСТВО»
Ноябрь 2024 г. 300 000,00

Забайкальский институт железнодорожного транспорта - 

филиал ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет 

путей сообщения»

Инициатива "Работа с опытом" 100 участников

Итого по направлению:

Международное Экспо



4.4.
Международная научно-практическая конференция «Моделирование социально-

экономических процессов в регионе»
7-8 ноября 2024 362 520

Читинский институт (филиал) федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Байкальский государственный университет»

Инициатива "Площадки для взаимодействия 

науки, бизнеса, государства и ибщества"
300 участников

979 790,00

 5. Проект «Энциклопедия Забайкалья» 

5.1.
Возрождение проекта «Энциклопедии Забайкалья». Создание научной 

лаборатории.
декабрь 2024 г. 10 000 000

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Забайкальский 

государственный университет»

Инициатива "Инфраструктура для 

популяризации науки, создание контента"

- Создана научная 

лаборатория                                                                                                                                                                                

-создан словник 

тома "Сельское 

 ИТОГО 26950000

 

 

  

 

 

 

  

 

Итого по направлению:


